
KEMUDAHAN & PERKHIDMATAN BAGI 

MENEPATI KEPERLUAN WARGA EMAS DI 

NEGERI JOHOR MENJELANG 2020 



“ In 2020, population projected increase by 80 per cent 

from 18.4 million to 33.3 million at the same time 

population of older people expected to increase by 211 

per cent from 1.05 to 3.26 million (Karim, 1997) 
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PENDAHULUAN 
◈ Johor sedang menuju ke arah negeri tua kerana penuaan penduduk yang 

disumbangkan oleh perubahan struktur umur dan nisbah tanggungan. 

◈ Ia disebabkan oleh penurunan kadar fertiliti serta peningkatan jangka hayat 

hidup penduduk. 

◈ Penuaan dibahagikan kepada 3 kumpulan iaitu :  

 i) Ageing Society – apabila penduduk berumur 65 tahun dan lebih mencapai 

7% daripada jumlah penduduk  

 ii ) Aged Society – apabila penduduk berumur 65 tahun dan lebih mencapai 14 

% daripada jumlah penduduk 

 iii) Super-Aged Society – apabila Penduduk berumur 65 tahun dan lebih 

mencapai 20 % daripada jumlah penduduk   
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Ageing Society  berlaku 
apabila penduduk berumur 
65 tahun dan lebih 
mencapai 7% daripada 
jumlah Penduduk.  
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JUSTIFIKASI KAJIAN 

◈ Pihak kerajaan dan badan kebajikan telah mempelopori dan memainkan 

peranan utama dalam membekalkan perkhidmatan untuk warga emas. 

◈ Perkhidmatan institusi warga emas, sama ada berkediaman atau harian, 

diuruskan dan dikawal selia oleh Jabatan Kebajikan Masyarakat bagi tujuan 

penjagaan dan perlindungan golongan tua yang merangkumi pelbagai aspek. 

◈ Namun begitu, kebanyakan kemudahan dan perkhidmatan yang disediakan 

berasaskan pendekatan kebajikan (welfare-orientated approach) dan 

pendekatan institusi (institutional approach) mempunyai syarat-syarat 

kelayakan yang telah ditetapkan seperti miskin/papa, tiada punca pendapatan 

yang tetap dan lain-lain. 
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Berdasarkan Draf Rancangan Struktur Negeri Johor 2030 yang dikeluarkan oleh 

Jabatan Perancangan Bandar dan Desa Negeri Johor (2017), Kemudahan dan 

perkhidmatan bagi menepati keperluan warga emas di negeri Johor adalah: 

 

 Menyediakan pusat aktiviti warga emas yang mencukupi mengikut permintaan dan 

keperluan penduduk di lokasi yang mudah diakses. 

 

 Mengalakkan penyertaan pihak swasta dalam penyediaan kemudahan pendidikan, 

hospital pakar,kemudahan warga emas serta keagamaan khususnya di kawasan bandar 

dengan menawarkan kualiti perkhidmatan berbayar pada harga yang terkawal.  



PERMASALAHAN KAJIAN 

◈ Kemudahan dan perkhidmatan yang telah dibekalkan mempunyai capaian dan 

skop yang terhad serta tidak dapat memenuhi keperluan semasa dan masa 

depan warga emas. 

◈ Kebanyakan warga emas yang memerlukan tidak dapat mencapai kemudahan 

dan perkhidmatan yang ditawarkan. 

◈ Ini kerana kemudahan dan perkhidmatan yang diketahui hanya tertumpu di 

kawasan bandar serta mempunyai lokasi yang kurang jelas. 

◈ Ciri warga emas di Johor pada masa hadapan dijangka berbeza dengan warga 

emas semasa kesan perubahan sosioekonomi dan gaya hidup. 
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OBJEKTIF KAJIAN 
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Mengenal pasti bilangan 
warga tua di Johor pada 

tahun 2020 mengikut 
jantina 

Menganalisis situasi 
semasa dan menyediakan 

unjuran keperluan 
kemudahan dan 

perkhidmatan warga emas 
di Johor 



 Analisis mudah data sekunder 
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 Peratusan penduduk mengikut umur : 

 Peratusan penduduk mengikut jantina : 

 Nisbah penduduk dengan kemudahan 

kesihatan (Bilangan Hospital) : 

 Nisbah penduduk dengan kemudahan 

kesihatan (Bilangan Doktor) : 

 Peratusan anggaran penerima dari 

keseluruhan bil. warga tua : 



 
STRUKTUR DEMOGRAFI 
JOHOR 2000-2020 
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292,200 
Penduduk berumur 65 tahun dan ke atas di negeri Johor pada tahun 

2020 
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PENEMUAN 
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Kumpulan Umur 1980 1990 2000 2010 2020p 

65-69 22.9 29.7 45.6 65.4 112.4 

70-74 17.5 20.6 30.7 50.9 81.7 

75-79 11.4 18.3 16 28.7 48.8 

80 dan ke atas 9 8 17 31.8 49.3 

Jumlah warga tua 60.8 76.6 109.3 176.8 292.2 

Jumlah Penduduk ('000) 1,646.2 2,139.6 2,762.5 3,362.9 3,926.50 

Peratus (%) warga tua 3.7 3.6 4.0 5.3 7.4 
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PENDUDUK 

TAHUN 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

TOTAL 
PENDUDUK 

3362.9 3,428.0 3490.9 3551.7 3610.3 3665.5 3,717.2 3770.4 3822.7 3874.5 3926.5 

65+ 176.9 183.5 192.7 202.6 213.3 224.5 236.3 248.6 261.6 275.4 292.2 

% PENDUDUK 65+ 5.3 5.4 5.5 5.7 5.9 6.1 6.4 6.6 6.8 7.1 7.4 
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 Bilangan warga tua berdasarkan piramid penduduk (‘000): 
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Lelaki : 58.5 (3.5%) 

Perempuan : 50.7 (4.4%) 

Lelaki : 88.4 (5.0%) 

Perempuan : 88.5 (5.6%) 

Lelaki : 155.6 (7.5%) 

Perempuan : 136.5 (7.4%) 

2000 2020P 

 
2010 
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MERSING 

5,500 orang 

KOTA TINGGI 

15,900 orang 

SEGAMAT 

16,100 orang 

TANGKAK 

12,000 orang 

JOHOR BAHRU 

120,700 orang 

KLUANG 

25,800 orang 

BATU PAHAT 

38,700 orang 

MUAR 

22,900 orang 

PONTIAN 

13,500 orang 

KULAI 

21,400 orang 



PENEMUAN 

 Peratus warga tua berdasarkan jantina: 

  

 Pada tahun 1980, perbezaan warga emas diantara lelaki dan perempuan 

tidak begitu ketara iaitu hanya 0.2 peratus. 

 Peratusan warga emas diantara lelaki dan perempuan dapat dilihat begitu 

ketara pada tahun 2000 iaitu 3.5 peratus bagi lelaki dan 4.4 peratus bagi 

perempuan.  

 Berdasarkan data unjuran 2020 (Jabatan Perangkaan Malaysia) peratusan 

warga emas bagi lelaki dianggarkan lebih tinggi berbanding perempuan 

iaitu masing-masing 7.5 peratus dan 7.4 peratus. 
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ISU DAN CABARAN 
20 



CABARAN 

Menurut Arokiasamy (1999), 

peningkatan hayat umur akan 

memberi bayangan akan 

meningkatnya penyakit, kos 

pembiayaan dan beban untuk 

merawat orang tua oleh 

individu, keluarga dan 

masyarakat 
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ISU DAN CABARAN 
Kesihatan 

Ketersediaan 

kemudahan kesihatan 

Kemudahan Asas 

Pengangkutan awam 

dan kemudahan lain 

berkaitan 

Polisi 

Pertumbuhan ekonomi 

mampan tanpa 

mengenepikan aspek 

kebajikan kesemua 

kelompok umur 
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CABARAN 

 Ketersediaan kemudahan asas: 

 

  Pada tahun 2014 dan 2016 menunjukkan bilangan hospital yang paling 

rendah iaitu sebanyak 44 buah dengan total penduduk seramai 3,610, 

300 dan 3,717,200. 

 Tahun 2011 menunujukkan bilangan hospital yang tertinggi iaitu 

sebanyak 50 buah hospital dengan jumlah penduduk seramai 3,428,000. 

 Pada tahun 2010, 2012, 2013, masing-masing mempunyai bilangan 

hospital yang sama iaitu sebanyak 44 buah. 
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NISBAH PENDUDUK & KEMUDAHAN KESIHATAN 
(JOHOR) 
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PENDUDUK 

TAHUN 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

TOTAL PENDUDUK 3362.9 3,428.0 3490.9 3551.7 3610.3 3665.5 3,717.2 3770.4 3822.7 3874.5 3926.5 

BIL HOSPITAL 49 50 49 49 44 45 44 NA NA NA NA 

NISBAH PENDUDUK: 
BIL HOSPITAL 

68,631 68,560 71,243 72,484 73,680 83,307 82,604 
- 
 

- 
 

- 
 

- 
 



 Bilangan doktor paling rendah sebanyak 2731 dicatat pada tahun 2010 
dengan jumlah penduduk sebanyak 3,362,900. 

 Pada tahun 2016, bilangan doktor adalah paling tertinggi iaitu 
sebanyak 4383 dengan jumlah penduduk seramai 3, 717, 200. 

 Data tersebut menunjukkan jumlah peningkatan doktor selari dengan 

peningkatan penduduk. 
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KEMUDAHAN 
KESIHATAN DI 
NEGERI JOHOR 

TAHUN 
Hospital 
Kerajaan  

Katil 
Hospital  
Swasta 

Katil 
Klinik 

Kerajaan 
Klinik 
Swasta 

Doktor 
Kerajaan  

Doktor 
Swasta 

Jururawat 
Kerajaan 

Jururawat 
Swasta 

2010 12 4,917 37 1,110 88 770 2731 4830 

2011 12 5,010 38 1,084 94 786 1,910 1,135 4,955 .. 

2012 12 4,766 37 1,118 97 803 2,236 1,197 5,362 2,081 

2013 12 4,968 37 1,299 97 821 2,667 144 5,913 2,317 

2014 12 4,968 32 985 97 842 2,720 1,328 2,996 2,240 

2015 12 4,968 33 1,273 97 868 2,854 1,399 6,441 2,577 

2016 12 5,185 32 1,374 98 894 2,887 1,496 6,688 3,236 



NISBAH PENDUDUK & KEMUDAHAN KESIHATAN 
(JOHOR) 
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PENDUDUK 

TAHUN 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

TOTAL PENDUDUK 3362.9 3,428.0 3490.9 3551.7 3610.3 3665.5 3,717.2 3770.4 3822.7 3874.5 3926.5 

BIL DOKTOR 2731 3045 3433 2811 4048 4253 4383 NA NA NA NA 

NISBAH PENDUDUK: BIL 
DOKTOR 

1231 1126 1017 1264 892 862 848 - - - - 
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BILANGAN PENERIMA DAN 
JUMLAH BANTUAN DIBERIKAN 
KEPADA WARGA TUA  DI NEGERI 
JOHOR 

TAHUN Bil. Penerima RM ('000) 
Bil. Warga 

Tua 
% penerima 
vs warga tua 

2010 11,814 36,498.6 176,900 6.7 

2011 13,158 45,703.8 183,500 7.2 

2012 15,490 52,970.5 192,700 8.0 

2013 14,950 55,857.3 202,600 7.4 

2014 14,366 51,877.8 213,300 6.7 

2015 14,216 51,609.0 224,500 6.3 

2016 13,478 52,349.4 236,300 5.7 



CABARAN 
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BANTUAN KEWANGAN 



RM 70,338,384  
Anggaran bantuan 

kewangan pada 

tahun 2020 

6.8% 
Peratus anggaran 

penerima dari 

keseluruhan 

warga tua 

19,870 
Bilangan penerima 

bantuan 

dianggarkan 2020 

30 



CADANGAN PENAMBAHBAIKAN 
Pengkelasan warga 

emas kepada 4 

kumpulan: 

1) Tidak sihat & tidak 

berkemampuan 

2) Tidak sihat & 

berkemampuan 

3) Sihat & tidak 

berkemampuan 

4) Sihat & berkemampuan 

31 

Melibatkan warga 

emas dalam sektor 

produktif: 

1) Industri kraf (IKS) 

2) Perkhidmatan 

Persendirian (Tutor, 

programmer dll) 

3) Tempoh jam bekerja 

singkat 

Insentif Kerajaan: 

1) Pemberian bantuan 

kewangan kepada KIR 

yang menjaga warga 

tua (kumpulan 1) 

2) Pemendekkan waktu 

bekerja bagi KIR yang 

menjaga warga tua 
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